
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.328 

din 13 noiembrie  2007 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 

 
      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de motive 
nr.72019/6.11.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-referatul nr.72019/6.11.2007 al Direcţiei economice; 
-referatul nr.69098/23.10.2007 al Biroului Transporturi, întreţinere si reparaţii căi de comunicaţii terestre; 
-referatul nr.69052/23.10.207 al Serviciului Fond locativ; 
-referatul nr.71639/5.11.2007 al Serviciului Reparaţii si Întreţinere Imobile; 
-referatul nr.66831/11.10.2007 al Serviciului Administrare Parcări; 
-referatul nr.72019/6.11.2007 al Directiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
-referatul nr.71348/1.11.2007 al Serviciului Achizitii publice, administrativ; 
-referatul nr.67105/12.10.2007 al Biroului Protectie civilă, apărare; 
-adresa nr.235/25.10.2007 din partea Grupului Scolar Industrial Iuliu Maniu; 
-adresele nr.169/4.10.2007 si nr.292/19.10.2007 din partea Liceului de Artă Sabin Drăgoi; 
-adresa nr.975/30.10.2007 din partea Colegiului National E.G.Birta; 
-referatul nr.66003/9.10.2007 din partea Serviciului Edilitar; 
-adresa nr.1047/10.10.2007 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
-adresa nr.213/10.10.2007 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
-referatul nr.72019/30.10.2007 al Biroului Activităţi Culturale; 
-adresa nr.488/6.11.2007 din partea Scolii Postliceale Arad; 
-adresa nr.986/6.11.2007 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
-referatul nr.72019/6.11.2007 al Serviciului Investiţii; 
-Hotărârea Consilului Local al Municipiului Arad nr.327/13 11 2007 privind modificarea repartizării 
fondului de rulment al municipiului Arad pe anul 2007; 
Hotărârea Guvernului Român nr.1285/2007 privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de 
stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul MECT pe anul 2007, pentru finantarea unor cheltuieli de 
capital pentru unităti de învătământ preuniversitar de stat, precum si pentru modificarea unor acte 
normative; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
-Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.  Se  aprobă influenţele asupra bugetului local, bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
parţial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile si veniturilor si cheltuielilor 
evidenţiate în afara bugetului local, enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         
Art.2.  (1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul 
şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate parţial din venituri 



proprii, Bugetului fondurilor externe nerambursabile si Veniturilor si cheltuielilor evidenţiate în afara 
bugetului local ; 
             (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la 
litera (a). 
 
Art.3. Se modifică denumirea ordonatorului de credite din „Primăria Municipiului Arad” în „Municipiul 
Arad” si titulatura bugetului general din „Bugetul General al Consiliului Local al Municipiului Arad” în 
„Bugetul General al Municipiului Arad”. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va comunica 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului Arad.  
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF/IF 
verificat LS  
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  13 11 2007 
1 ex Serviciul Buget, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 

Cod PMA-S1-02 

                                                                 
 
             

 
 



 
PRIMARIA MUNICIPIULUI 
ARAD  Anexã la HCLM Arad nr. 328/13.11.2007

      

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL 
AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2007 

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator 

de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6 
1 VENITURILE  BUGETULUI  LOCAL 3,015

2 42.02.14 
Subvenţii pentru finantarea unor cheltuieli de capital ale 

unitătilor de învăţământ preuniversitar 
(HGR 1285/2007) 

300

3 42.02.33 Sprijin financiar pentru constituirea familiei 200

4 42.02.34 
Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei 

cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri 
(HGR nr. 1197/2007) 

200

5 04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit 2,315

6 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 3,015

7 pe titluri de cheltuieli: 

8 cheltuieli de personal 0

9 bunuri şi servicii 1,787

10 transferuri curente 903

11 transferuri interne 700

12 ajutoare sociale 400

13 active nefinanciare -2,330

14 subvenţii 1,700

15 fond de rezervă -145

16 51.02  Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 alte bunuri şi 

servicii 100

17 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Plăcuţă 
memorială 
Primari" 

4

18 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01  "Barieră" 6

19 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 "Centrală 

telefonică" 30

20 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 "Mobilier pentru 

sala 70" -350

21 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Acces clădire B-
dul Revoluţiei nr. 

50 (inclusiv 
PT+DE)" 

-75

22 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Restaurare şi 
reparaţii sala 

festivă, hol 
principal şi casa 

scării PMA" 

-50



23 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Taxa de racordare 
la energia electrică 

a PMA" 
-40 

24 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Proiect + 
demolare la 

imobilul din Arad 
str. Tribunul Dobra 

nr. 5" 

200 

25 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 "Achiziţie PT 1 

Vlaicu" 30 

26 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Achiziţie imobil 
Arad str. Dosoftei 

FN de la SC 
Salubritate SA 

Arad" 

300 

27 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Achiziţie imobil 
Arad str. Dosoftei 

FN de la SC 
Recons SA Arad" 

510 

28 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Cheltuieli pentru 
servicii de 
evaluare" 

15 

29 51.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Studiu de soluţii 
pentru amenajare 

sala 70" 
34 

30 51.02  Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 

lucrări de reparaţii 
la Direcţia Fiscală 

în vederea 
alimentării cu 

energie electrică 
spor de putere si 

alimentare de 
rezervă 

50 

31 54.02  Municipiul 
Arad 

fond de 
rezervă 50.04 

fond de rezervă 
bugetară la 
dispoziţia 

autorităţilor locale 

-145 

32 54.02  Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 

reparaţii curente 
pentru Serviciul 

Public Comunitar 
de Evidenţă a 

Persoanei (imobilul 
situat pe str. 

Vicenţiu Babeş) - 
cotă parte 

10 

33 61.02  Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 

reparaţii curente   -  
subcapitolul 

Protecţie Civilă 
-50 

34 65.02 Grădiniţa PP 
14 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani 100 

35 65.02 Grădiniţa PP 
19 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani 350 

36 65.02 Grădiniţa PP 
20 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani 390 

37 65.02 Grup Şcolar 
Ind. A.Vlaicu 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani -200 



38 65.02 
Grup Şcolar 

Ind. Iuliu 
Maniu 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani -100

39 65.02 Grup Şcolar 
Ind. CFR 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani 310

40 65.02 Grup Şcolar 
Ind. Forestier 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani 140

41 65.02 
Liceul 

Teoretic V. 
Goldiş 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani -400

42 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 

Construcţii şi 
Protecţia 
Mediului  

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani 90

43 65.02 
Grup Şcolar 
de Industrie 
Alimentară 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani -300

44 65.02 

Grup Şcolar 
de 

Transporturi 
Auto H. 
Coandă 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani 150

45 65.02 
Liceul 

Francisc 
Neuman 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani 110

46 65.02 
Liceul de 

Artă Sabin 
Drăgoi 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani 310

47 65.02 

Liceul 
Teoretic 

A.M.Guttenbr
unn 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani -400

48 65.02 
Colegiul 
Naţional 
E.G.Birta 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani -250

49 65.02 
Liceul cu 
Program 
Sportiv 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani -300

50 65.02  Municipiul 
Arad 

transferuri 
curente 51.01 

subvenţii în 
completarea 

veniturilor proprii  
pentru Liceul 

Teoretic V.Goldiş 

13

51 65.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Utilităţi sală de 
sport la Liceul 
Pedagogic D. 

Ţichindeal Arad" 

-29

52 65.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Consolidare 
clădire liceu, 

atelier practică şi 
spălătorie la Grup 
Şcolar Forestier 

(inclusiv PT+DE)" 

-50

53 65.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Consolidare sală 
festivă la Grup 
Şcolar Ind. A. 

Vlaicu (inclusiv 
PT+DE)" 

-300



54 65.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Extindere săli de 
clasă şi sală festivă 
la Grup Şcolar C. 

Gergely" 

-70 

55 65.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Construire 
mansardă clădire 
Şcoala Gen. nr. 18 

Arad"  

-50 

56 65.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Grupuri 
sanitare la Grup 
Şcolar Francisc 

Neuman" 

-30 

57 65.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Construire 
magazie alimente şi 

reparaţii bloc 
alimentar 

Grădiniţa PP 11" 

-5 

58 65.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Modernizare 
clădire corp B la 
Şcoala Gen. Nr. 9"  

-50 

59 65.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Expertiză 
tehnică - 

Reabilitare clădire 
Colegiul Naţional 

M. Nicoară" 

-100 

60 65.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF Construire 
grupuri sanitare la 
Grup Şcolar Ind. 

Alimentară" 

-25 

61 65.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Achiziţie şi montaj 
cazan gaz la Liceul 

Teoretic 
A.M.Guttenbrunn 

36 

62 65.02 

Inspectoratul 
Şcolar al 
Judeţului 

Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Extindere clădire  
Şcoala gen. Nr. 5 

Arad              
(HGR nr. 

1285/2007)" 

300 

63 67.02  Municipiul 
Arad 

transferuri 
curente 51.01 

Subvenţii  pentru 
Teatrul Clasic Ioan 

Slavici Arad 
50 

64 67.02  Municipiul 
Arad 

transferuri 
curente 51.01 

Subvenţii  pentru 
Teatrul de 

Marionete Arad 
30 

65 67.02  Municipiul 
Arad 

transferuri 
curente 51.01 

Subvenţii  pentru 
Teatrul de 

Marionete Arad 
5 

66 67.02  Municipiul 
Arad 

transferuri 
curente 51.01 

Subvenţii  pentru 
Casa de Cultură a 
municipiului Arad 

635 

67 67.02  Municipiul 
Arad 

transferuri 
curente 51.01 

Subvenţii  pentru 
Casa de Cultură a 
municipiului Arad 

20 

68 67.02  Municipiul 
Arad 

transferuri 
curente 51.01 

Subvenţii  pentru 
Filarmonica de Stat 

Arad  
150 

69 67.02  Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 "Acţiuni luna 

decembrie" -170 



70 67.02  Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

"Administraţia 
publică şi primul 

an şcolar 
european" 

-120

71 67.02  Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 "Acţiuni 

nenominalizate" -290

72 67.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Lucrări de 
cadastru şi 
publicitate 
imobiliară" 

12

73 67.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30  "Revelion vârsta a 

III-a" 105

74 67.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 

"Ziua 
internaţională a 

persoanelor 
vârstnice" 

-70

75 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

ajutoare 
sociale  57.02 

ajutoare sociale  
pentru încălzirea 

locuinţei 
200

76 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

ajutoare 
sociale  57.02 

ajutoare sociale 
pentru sprijinul 

financiar la 
constituirea 

familiei 

200

77 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 

cofinanţare proiect 
"Centrul comunitar 
pentru persoane şi 

familii aflate în 
stare de risc social" 

-247

78 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 

cofinanţare proiect 
"Adăpost pentru 

victimele violenţei 
în familie" 

-89

79 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 

cofinanţare proiect 
"Îmbunătăţirea 

serviciilor 
Infoeuropa" 

82

80 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 

cofinanţare proiect 
"Acte de identitate 

pentru rromi" 
21

81 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 

cofinanţare proiect 
"Aranjamente de 

joc în Centrul 
Curcubeu" 

12

82 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 

cofinanţare proiect 
"Centru de zi 

persoane bolnave 
psihic" 

17

83 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 

cofinanţare proiect 
"Birou de 

informare şi 
consiliere pentru 

cetăţeni" 

10

84 68.02 
Direcţia de 

Dezvoltare şi 
Asistenţă 

bunuri şi 
servicii 20.02 Reparaţii curente 60



Comunitară 

85 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.05 Obiecte de inventar 17 

86 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.05 

Bunuri de natura 
obiectelor de 

inventar pentru 
achiziţionarea de 
veselă în vederea 

dotării obiectivelor 
sociale 

50 

87 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.01 Furnituri de birou 12 

88 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 Alte cheltuieli cu 

bunuri şi servicii 50 

89 68.02 Casa Izvor bunuri şi 
servicii 20.02 Reparaţii curente 20 

90 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 

"Termotecă Centrul 
de vârstnici 
str.Crinului" 

7 

91 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 

"Termotecă 
Complex social 

intercultural 
str.Cuza Vodă " 

8 

92 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 "Calculatoare" -23 

93 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 "Videoproiector" 3 

94 68.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

active 
nefinanciare 71.01 "Laptop" 5 

95 70.02  Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

fonduri necesare 
pentru plata apei 

potabile consumate 
de cişmelele 

publice 

7 

96 70.02  Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 

lucrări de reparaţii 
la locuinţe fond de 

stat 
200 

97 70.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare 
Urbană Zona 

Fortuna în 
municipiul Arad" 

-1,100 

98 70.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Împrejmuire şi 
utilităţi la depozitul 

de maşini 
abandonate" 

18 



99 70.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Împrejmuire teren 
adiacent podului 
rutier Micalaca şi 
legăturii rutiere 

Subcetate" 

200

100 70.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 "SF - Instalaţie de 

irigat" -100

101 70.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Fântâni 
arteziene în 

municipiul Arad" 
-400

102 70.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Achiziţie şi 
montare cabine 
modulare pentru 

depozitul de maşini 
abandonate" 

7

103 70.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Panou de 
escaladă în 

municipiul Arad" 
30

104 70.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Achiziţie elemente 
pentru locurile de 

joacă" 
100

105 70.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Amenajare 
locuri recreative în 
Parcul Eminescu" 

25

106 74.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitarea 
zonelor urbane cu 
deficienţe majore 
ale serviciului de 

canalizare în 
municipiul Arad 

inclusiv 
modernizarea 

sistemului rutier 
existent" 

-1,500

107 74.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Lucrări de 
închidere rampă 
deşeuri Câmpul 

Liniştii" 

-800

108 74.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Bilanţ de mediu 1 
şi 2 pentru rampa 

de pe str. Poetului " 
-36

109 81.02  Municipiul 
Arad subvenţii  40.03 

Subvenţii pentru 
acoperirea 

diferenţelor de preţ 
şi tarif la energia 

termică livrată 
populatiei pt. luna 
oct. şi nov. 2007 

1,700

110 81.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Modernizare PT 
1V Calea A. Vlaicu 

(HGR nr. 
172/2007)" 

-580

111 81.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Modernizare 
reţele termice etapa 

II (HGR nr. 
172/2007)" 

580



112 81.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Reactualizarea 
strategiei locale de 

alimentare cu 
energie termică a 

municipiului Arad" 

-100 

113 84.02  Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 

lucrări de 
întreţinere şi 

reparaţii străzi 
2,000 

114 84.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Modernizare 
arteră de circulaţie 

str. Pădurii P-ţa 
Romană Arad, 

Sector I 
Conduraşilor - 
Kogălniceanu" 

2,142 

115 84.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Modernizare str. 
Renaşterii din 

municipiul Arad"  
-900 

116 84.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"PT+DE  
Reabilitare străzi 
fără îmbrăcăminţi 

moderne în 
cartierele Grădişte, 

Micalaca, şi 
Subcetate" 

-14 

117 84.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Proiect de 
management al 

traficului pe 
perioada executării 

lucrărilor de 
investiţii în 

municipiul Arad" 

-199 

118 84.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Achiziţie parapet 
metalic, demontare 

parapet vechi şi 
montare parapet 
pietonal Parcul 
Copiilor - B-dul 

Dragalina" 

-6 

119 84.02  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Extindere 
sistem de 

semaforizare în 
municipiul Arad" 

50 

120 84.02  Municipiul 
Arad 

transferuri 
interne 55.01.12 

"Achiziţie şi 
transport autobuze 

" 
700 

121 87.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 

cofinanţare proiect 
"Dezvoltarea 

turismului 
arădean" 

-15 

122 87.02 

Direcţia de 
Dezvoltare şi 

Asistenţă 
Comunitară 

bunuri şi 
servicii 20.30 

"Infotur" - 
materiale 

promotionale 
15 

123 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR 
FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 1,109 

124 37.10.01 
Grup Şcolar 

Ind. Iuliu 
Maniu 

donaţii şi sponsorizări 6 



125 37.10.01 
Liceul de 

Artă Sabin 
Drăgoi 

donaţii şi sponsorizări -10

126 33.10.19 
Liceul de 

Artă Sabin 
Drăgoi 

venituri din manifestări culturale 10

127 33.10.05 
Şcoala 

Postliceală 
Sanitară 

taxe şi alte venituri din învăţământ 200

128 43.10.09 
Liceul 

Teoretic V. 
Goldiş 

subvenţii în completarea veniturilor proprii 13

129 43.10.09 
Teatrul 
Clasic I. 

Slavici Arad 
subvenţii în completarea veniturilor proprii 50

130 43.10.09 Filarmonica 
de Stat Arad subvenţii în completarea veniturilor proprii 150

131 43.10.09 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

subvenţii în completarea veniturilor proprii 635

132 43.10.09 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

subvenţii în completarea veniturilor proprii 20

133 43.10.09 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 
subvenţii în completarea veniturilor proprii 30

134 43.10.09 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 
subvenţii în completarea veniturilor proprii 5

135 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR 
FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 1,109

136 65.10 
Liceul 

Teoretic V. 
Goldiş 

bunuri şi 
servicii 20.01 cheltuieli pentru 

întreţinere 13

137 65.10 
Grup Şcolar 

Ind. Iuliu 
Maniu 

bunuri şi 
servicii 20.01 cheltuieli de 

transport 2

138 65.10 
Grup Şcolar 

Ind. Iuliu 
Maniu 

bunuri şi 
servicii 20.30 alte cheltuieli cu 

bunuri şi servicii  4

139 65.10 
Colegiul 
Naţional 
E.G.Birta 

bunuri şi 
servicii 20.02 reparaţii curente -3

140 65.10 
Colegiul 
Naţional 
E.G.Birta 

active 
nefinanciare 71.01 achizitie Laptop 3

141 65.10 
Şcoala 

Postliceală 
Sanitară 

cheltuieli de 
personal 10.01 cheltuieli salariale 

în bani 93

142 65.10 
Şcoala 

Postliceală 
Sanitară 

cheltuieli de 
personal 10.03 contribuţii 55

143 65.10 
Şcoala 

Postliceală 
Sanitară 

bunuri şi 
servicii 20.01 cheltuieli pentru 

întreţinere 46

144 65.10 Şcoala 
Postliceală 

bunuri şi 
servicii 20.05 obiecte de inventar 3



Sanitară 

145 65.10 
Şcoala 

Postliceală 
Sanitară 

bunuri şi 
servicii 20.11 

cărţi, publicaţii şi 
materiale 

documentare 
3 

146 67.10 
Teatrul 
Clasic I. 

Slavici Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

alte cheltuieli cu 
bunuri şi servicii 
pentru Festivalul 
de Teatru Clasic 

50 

147 67.10 
Teatrul 
Clasic I. 

Slavici Arad 

bunuri şi 
servicii 20.05 obiecte de inventar 3 

148 67.10 
Teatrul 
Clasic I. 

Slavici Arad 

active 
nefinanciare 71.01 mobilier sală de 

repetiţii, foaier -3 

149 67.10 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

materiale şi 
prestări servicii cu 
caracter funcţional 

30 

150 67.10 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 

active 
nefinanciare 71.01 dotare cu  copiator 5 

151 67.10 Filarmonica 
de Stat Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 lucrări de reparaţii 

şi amenajări 150 

152 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 "Carnaval ediţia a 

III a" -4 

153 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 "Carnaval ediţia a 

III a" -4 

154 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 "Ziua Naţională a 

României" -7 

155 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 "Ziua Naţională a 

României" -5 

156 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

"Premierea 
scriitorilor din 
cadrul U.S.A" 

-4 

157 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 "Manifestări de 

Crăciun" -3 

158 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 "Manifestări de 

Crăciun" -4 

159 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 "Spectacole în aer 

liber" -30 

160 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 "Spectacole în aer 

liber" -20 



161 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 "Acţiuni luna 

decembrie" 548

162 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 "Acţiuni luna 

decembrie" 133

163 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

"Tipărire album  -
Aradul patrimoniu 
cultural construit, 

ediţia a II-a" 

35

164 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului  
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

"Comemorarea 
Revoluţiei din 

decembrie 1989" 
20

165 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 35

166 44.08.01 
Liceul de 

Artă Sabin 
Drăgoi 

donaţii din 
străinătate - 

venituri obţinute 
din fonduri externe 
nerambursabile - 

proiectul 
"Comenius" 

35

167 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 35

168 65.08 
Liceul de 

Artă Sabin 
Drăgoi 

cheltuieli de 
personal 10.01 indemnizaţii de 

delegare  10

169 65.08 
Liceul de 

Artă Sabin 
Drăgoi 

bunuri şi 
servicii 20.06 deplasări în 

străinătate 19

170 65.08 
Liceul de 

Artă Sabin 
Drăgoi 

bunuri şi 
servicii 20.30 alte cheltuieli 2

171 65.08 
Liceul de 

Artă Sabin 
Drăgoi 

active 
nefinanciare 71.01 achiziţie Laptop 4

172 VENITURILE  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 499

173 36.11.10  Municipiul 
Arad 

fond de 
rulment - dobânda la fondul 

de rulment 499

174 CHELTUIELILE  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 499

175 51.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"PT şi execuţie  - 
Schimbător de 

căldură în plăci la 
imobilul Primăriei 
Municipiului Arad" 

-30

176 51.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.03 

"Reparaţii capitale 
birouri subsol la 

imobilul din B-dul 
Revoluţiei nr. 73 

(inclusiv PT)" 

-70

177 51.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"PUZ - Zona 
Monumente 
Protejate" 

-100

178 51.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"PUD - Extindere 
Zona de locuinţe 
Calea Zădăreni, 
Spitalul Clinic şi 
Campus Şcolar" 

-50



179 51.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Construire 
imobil 

administrativ în 
cartierul Grădişte" 

-30 

180 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare RK şi 
modernizare 

Grădiniţa PP 8" 
-120 

181 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare - 
Consolidare şi 
modernizare 

Grădiniţa PP 18" 

-300 

182 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare - 
Consolidare şi 
modernizare 

Grădiniţa PP 1" 

-120 

183 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare - 
Consolidare şi 
modernizare 

Grădiniţa PN 20" 

50 

184 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Extindere şi 
modernizare 

Grădiniţa PP 7" 
-500 

185 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Construire corp 
săli de clasă la 
Şcoala Gen. Nr. 

10" 

-150 

186 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare 
termică şi 

construire şarpantă 
cu învelitoare la 
Şcoala Gen. A. 

Vlaicu" 

-500 

187 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"PT şi execuţie 
reducerea 

consumului de 
agent termic la 

unităţile de 
învăţământ" 

-24 

188 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF Reabilitare 
grupuri sanitare la 

Grup Şcolar C. 
Gergely - internat" 

-100 

189 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Verificarea şi 
autorizarea 
cazanelor, 

arzătoarelor şi 
plitelor de gătit la 

unităţile de 
învăţământ"  

-36 

190 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Evaluare 
apartament nr. 1, 

str. T. Vladimirescu 
nr. 20-22" 

-8 

191 65.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Achiziţie 
apartament nr. 1 

str. T.Vladimirescu 
nr. 20-22 Arad" 

-11 

192 67.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 "Canalizare 

menajeră la 25 



Ştrandul Neptun 
Arad" 

193 67.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Monumentul 
foştilor deţinuţi 
politici Arad" 

-57

194 67.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Amenajare teren 
sintetic Stadion 

Şega" 
300

195 67.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Racord 
utilităţi la terenul 
de fotbal ICRTI" 

-15

196 67.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Pista de 
atletism în 

municipiul Arad" 
-100

197 70.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Complex de 
locuinţe Sânicolaul 

Mic - blocuri tip 
garsoniere" 

200

198 70.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"SF - Ansamblu de 
locuinţe colective 

str. Tarafului" 
-200

199 70.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare 
Urbană Zona 

Fortuna în 
municipiul Arad" 

-500

200 74.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Mărirea 
capacităţii 

obiectivului de 
investiţii 

Canalizare 
menajeră 21 Km" 

800

201 74.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Ministaţie de 
pompare str. 

Muşeţel cartier 
Şega" 

-5

202 84.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 "Modernizare str. 

Voinicilor Arad" -46

203 84.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Legătură rutieră 
între pasaj inferior 
Aradul Nou - Pod 
rutier Micalaca" 

-53

204 84.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Reabilitare străzi 
fără îmbrăcăminţi 

moderne în 
cartierele Grădişte, 

Micalaca, 
Subcetate"   

-200

205 84.11  Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

"Modernizare 
arteră de circulaţie 
str. Pădurii - P-ţa 
Romană, sector I 

str. Conduraşilor - 
Kogălniceanu" 

2,449

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 
2007, din care: 4,658

cheltuieli de personal 158
bunuri şi servicii 2,764



transferuri curente 903 
transferuri interne  700 

subvenţii 1,700 
ajutoare sociale 400 

active nefinanciare -1,822 

fond de rezervă -145 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.72019/6.11.2007 
 
  
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 

• Alocarea de fonduri din bugetul MECT pentru învătământul preuniversitar de stat; 
• Necesitatea operării unor modificări în Lista Programului de investitii aprobată pentru 

anul 2007; 
• Necesitatea suplimentării Programului de investitii din fondul de rulment cu dobânda 

aferentă depozitelor constituite la Trezorerie; 
• Necesitatea suplimentării subventiilor în completarea veniturilor proprii la institutiile de 

cultură si a subventiilor pentru diferente de pret si tarif la energia termică livrată populatiei 
aferent lunii noiembrie; 

• Necesitatea modificării repartizării pe ordonatori a prevederilor bugetare pentru 
cheltuieli de personal la capitolul de Învătământ, pentru asigurarea necesarului pe luna 
decembrie; 
 
 
 

P R O P U N : 
 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 cu influenţele 

cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexa la proiectul de hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.72019/6.11.2007 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 

 
Având în vedere: 



• Referatul nr.69098/23.10.2007 al Biroului Transporturi, întretinere si reparatii căi de 
comunicatii terestre; 

• Referatul nr.69052/23.10.207 al Serviciului Fond locativ; 
• Referatul nr.71639/5.11.2007 al Serviciului Reparatii si Întretinere Imobile; 
• Referatul nr.66831/11.10.2007 al Serviciului Administrare Parcări; 
• Referatul nr.11316/6.11.2007 al Directiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară; 
• Referatul nr.71348/1.11.2007 al Serviciului Achizitii publice, administrativ; 
• Referatul nr.67105/12.10.2007 al Biroului Protectie civilă, apărare; 
• Adresa nr.235/25.10.2007 din partea Grupului Scolar Industrial Iuliu Maniu; 
• Adresele nr.169/4.10.2007 si nr.292/19.10.2007 din partea Liceului de Artă Sabin Drăgoi; 
• Adresa nr.975/30.10.2007 din partea Colegiului National E.G.Birta; 
• Referatul nr.66003/9.10.2007 din partea Serviciului Edilitar; 
• Adresa nr.1047/10.10.2007 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
• Adresa nr.213/10.10.2007 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
• Referatul nr.72019/30.10.2007 al Biroului activităti culturale; 
• Adresa nr.488/6.11.2007 din partea Scolii Postliceale Arad; 
• Adresa nr.986/6.11.2007 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
• Referatul nr.72019/6.11.2007 al Serviciului Investitii; 
• Necesarul estimat de subventii pentru diferente de pret si tarif la energia termică livrată 

populatiei aferent lunii noiembrie 2007;  
• Necesarul estimat de cheltuieli cu salariile la capitolul de Învătământ pe ordonatori de 

credite; 
• HCLM Arad nr.____/_______2007 privind modificarea repartizării fondului de rulment al 

municipiului Arad pe anul 2007; 
• HGR nr.1285/2007 privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către 

bugetele locale, prevăzute în bugetul MECT pe anul 2007, pentru finantarea unor cheltuieli de 
capital pentru unităti de învătământ preuniversitar de stat, precum si pentru modificarea unor acte 
normative; 

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
• Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007, cu urmãtoarele i 
n f l u e n t e: 

 
1) Se majorează cu suma de 300 mii lei subventiile de la bugetul de stat – de capital: 

„Subventii pentru finantarea unor cheltuieli de capital ale unitătilor de învătământ 
preuniversitar” si cu aceeasi sumă Programul de investitii aprobat ordonatorului de credite 
Inspectoratul Scolar Judetean Arad, pentru obiectivul „Extindere clădire Scoala Generală nr.5 
Arad”. 

2) Se majorează cu suma de 200 mii lei „Subventiile pentru acordarea ajutorului pentru 
încălzirea locuintei cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri” si în mod corespunzător bugetul 
DDAC aprobat pe anul 2007 la capitolul 68.02 „Asigurări si asistentă socială” - ajutoare sociale 
în numerar. 

3) Se majorează cu suma de 200 mii lei prevederile bugetare privind „Subventiile pentru 
sprijin financiar la constituirea familiei” si în mod corespunzător subcapitolul „Asistentă socială 
pentru familie si copii” – ajutoare sociale în numerar.  

4) Se majorează cu suma de 2.315 mii lei Cotele defalcate din impozitul pe venit, urmare a 
încasărilor suplimentare fată de estimările initiale. 

5) Se modifică repartizarea pe ordonatorii de credite a prevederilor de la cheltuieli de 
personal, urmare a analizei efectuate asupra executiei la zi si a estimării necesarului până la 
sfârsitul anului, după cum urmează: 

• Grădinita PP 14: + 100 mii lei; 
• Grădinita PP 19: +350 mii lei; 



• Grădinita PP 20: +390 mii lei; 
• Grup Solar Industrial nr.3 CFR: +310 mii lei; 
• Grup Scolar Industrial nr.5 Forestier: +140 mii lei; 
• Colegiul Tehnic de Constructii si Protectia Mediului: +90 mii lei; 
• Grup Scolar de Transporturi Auto Henri Coandă: +150 mii lei; 
• Grup Scolar Francisc Neuman: +110 mii lei; 
• Liceul de Artă Sabin Drăgoi: +310 mii lei; 
• Grup Scolar Industrial nr.1 A.Vlaicu: -200 mii lei; 
• Grup Scolar Industrial nr.2 I.Maniu: -100 mii lei; 
• Liceul Teoretic V.Goldis: -400 mii lei; 
• Grup Scolar de Industrie Alimentară: -300 mii lei; 
• Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn: -400 mii lei; 
• Colegiul National E.G.Birta: -250 mii lei; 
• Liceul cu Program Sportiv: -300 mii lei. 

6) Se alocă ordonatorului de credite Liceul Teoretic V.Goldis suma de 13 mii lei în 
completarea veniturilor proprii la internate si cantine, având în vedere executia la zi si estimarea 
necesarului de fonduri până la sfârsitul anului. 

7) În interiorul Listei de dotări aprobată la capitolul 51.02 „Autorităti publice si actiuni 
externe” se disponibilizează suma de 350 mii lei reprezentând „Mobilier pentru sala 70” si se 
redistribuie pentru: 

  - pozitie nouă: „Plăcută memorială Primari”: 4 mii lei; 
  - pozitie nouă „Barieră”: 6 mii lei; 
  - suplimentare pozitie existentă: „Centrală telefonică”: 30 mii lei; 
  - alte materiale si servicii: 70 mii lei; 
  - reclamă si publicitate: 30 mii lei; 
  - alte obiective de investitii : 210 mii lei. 
8) Se majorează cu suma de 150 mii lei transferurile către Filarmonica de Stat Arad, 

pentru executarea unor lucrări de reparatii si amenajări în incinta institutiei, în vederea 
desfăsurării în luna decembrie a „Balului de cristal”, actiune a Consiliului Local Municipal 
Arad. 

9) Se majorează cu suma de 635 mii lei transferurile către Casa de Cultură a 
Municipiului Arad, în vederea desfăsurării actiunilor, evenimentelor si manifestărilor 
programate a se realiza în luna decembrie 2007, cf. Adresei nr.281/5.11.2007 si a Referatului 
Biroului Activităti culturale. Cu suma de 580 mii lei se diminuează Programul actiunilor 
culturale aprobate ordonatorului de credite Primăria Municipiului Arad. 

10) Se majorează cu suma de 30 mii lei transferurile în completarea veniturilor proprii la 
Teatrul de Marionete, în vederea acoperirii cheltuielilor de productie pentru realizarea a două 
spectacole noi, ce vor avea premiera în anul viitor, cf. solicitării institutiei. 

11) Se majorează cu suma de 50 mii lei transferurile în completarea veniturilor proprii la 
Teatrul Ioan Slavici Arad, în vederea decontării cheltuielilor cu Festivalul de Teatru Clasic Arad, 
editia a XIII –a. 

12) Se diminuează cu suma de 50 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul 61.02 
„Ordine publică si sigurantă natională” si se majorează cu aceeasi sumă alocatiile de la 
capitolul 51.02 „Autorităti publice si actiuni exerne”, pentru executarea alimentării cu energie 
electrică spor de putere si alimentare de rezervă la Directia de Venituri. 

13) În bugetul DDAC aprobat pe anul 2007 propunem operarea următoarelor influente: 
- cap.67.02: * organizarea manifestării „Ziua internatională a persoanelor vârstnice”: -

70 mii lei; 
                      * organizarea „Revelionului vârstei a 3-a”: 105 mii lei; 
- cap.68.02: 
* cofinantare proiect „Centrul comunitar pentru persoane si familii aflate în stare de risc 

social”: -247 mii lei; 
* cofinantare proiect „Adăpost pentru victimele violentei în familie”: -89 mii lei; 
* cofinantare proiect „Îmbunătătirea serviciilor Infoeuropa”: 82 mii lei; 



* cofinantare proiect „Acte de identitate pentru romi”: 21 mii lei; 
* cofinantare proiect „Aranjamente de joc în Centrul Curcubeu”: 12 mii lei; 
* cofinantare proiect „Centru de zi pentru persoane bolnave psihic”: 17 mii lei; 
* cofinantare proiect „Birou de informare si consiliere pentru cetăteni”: 10 mii lei; 
* reparatii curente: 80 mii lei; 
* obiecte de inventar: 17 mii lei; 
* furnituri de birou: 12 mii lei; 
* alte cheltuieli cu bunuri si servicii: 50 mii lei; 
- cap.87.02: 
* cofinantare proiect „Dezvoltarea turismului arădean”: -15 mii lei; 
* Infotur – materiale promotionale: 15 mii lei. 
14) Se majorează cu suma de 2.000 mii lei Programul de reparatii străzi, pentru reparatii 

carosabil, trotuare si alte lucrări suplimentare fată de programul existent,               cf. Referatului 
Directiei Tehnice. 

15) Se majorează cu 200 mii lei programul de reparatii la fondul locativ de stat, tinând 
cont de necesarul suplimentar de sume până la finele anului, cf. referatului serviciului de 
specialitate. 

16) Se majorează cu suma de 10 mii lei prevederile bugetare de la capitolul 54.02, pentru 
achitarea unei cote părti din lucrările de reparatii executate la imobilul în care functionează 
Serviciul Public Comunitar de Evidentă a Persoanelor. 

17) Se majorează cu suma de 1.700 mii lei „Subventiile pentru diferente de pret si tarif la 
energia termică livrată populatiei”, în vederea achitării sumelor aferente lunii noiembrie, după 
întocmirea în luna decembrie a Notei privind constatarea cantitătii de energie termică livrată 
populatiei.  

18) Se majorează cu 7 mii lei prevederile bugetare de la capitolul 70.02 „Locuinte, 
servicii si dezvoltare publică”, sume necesare pentru plata consumului de apă potabilă aferent 
cismelelor publice din municipiul Arad. 

19) La capitolul 84.02 „Transporturi”, titlul „Transferuri” – Investitii ale societătilor 
comerciale cu capital de stat, se alocă suma de 700 mii lei, pentru achizitionare si transport 
autobuze de către Compania de Transport Public Arad. 

20) Se diminuează cu suma de 2.700 mii lei Programul de investitii pe anul 2007, cu 
influentele cuprinse în Referatul serviciului de specialitate si în anexa la proiectul de hotărâre. 

21) Se aprobă pentru Scoala Postliceală Sanitară - Bugetul activitătilor finantate din 
venituri proprii, având în vedere faptul că începând cu anul scolar 2007-2008, această institutie 
functionează cu 6 clase finantate din bugetul local si în acest fel nu se mai încadrează în Bugetul 
institutiilor publice finantate integral din venituri proprii. Bugetul de venituri si cheltuieli estimat 
pentru trimestrul IV este de 200 mii lei, cf. Adresei nr.488/6.11.2007 din partea institutiei. 

22) În bugetul veniturilor proprii la Liceul de Artă Sabin Drăgoi, se diminuează cu suma 
de 10 mii lei veniturile din donatii si sponsorizări si se majorează cu aceeasi sumă veniturile din 
manifestări culturale. La aceeasi institutie se majorează cu suma de 35 mii lei Bugetul fondurilor 
externe nerambursabile, sume provenind din fonduri Comenius, cf. Adresei nr.292/19.10.2007 din 
partea institutiei. 

23) În Bugetul activitătilor finantate din venituri proprii la Grupul Scolar Industrial Iuliu 
Maniu, se majorează cu suma de 5 mii lei veniturile din donatii si sponsorizări si cu aceeasi sumă 
cheltuielile din activităti autofinantate. 

24) În bugetul activitătilor finantate din venituri proprii la Colegiul National E.G.Birta, se 
diminuează cu suma de 3 mii lei prevederile bugetare de la articolul 20.02 „Reparatii curente” si 
se majorează cu aceesi sumă lista de dotări, în vederea achizitionării unui laptop, cf. solicitării 
depuse de către institutie. 

25) În Bugetul fondului de rulment se operează influentele aprobate prin Hotărârea 
nr.____/_______2007 privind modificarea repartizării fondului de rulment si se suplimentează cu 
499 mii lei, reprezentând dobânda la depozitele din fondul de rulment constituite conform legii. 
Suma încasată cu titlu de dobândă se repartizează pentru obiectivul de investitii „Modernizare 
arteră de circulaţie str. Pădurii - Piaţa Romană - sector I str. Conduraşilor – Kogălniceanu”. 

   



      VICEPRIMAR,            VICEPRIMAR,       DIRECTOR EXECUTIV,        SEF SERVICIU,  
    Levente Bognar        Tiberiu Dekany             Petru Tamas             Claudia Grozavu 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


